
SEXTA-feira, 06 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.  0411 – GS, DE 04 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 6 de maio de 2008, publicado no DOE nº. 
31.163 de 07 de maio de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR,  a servidora MARIA APARECIDA VARANDA 
RIBEIRO, matricula nº. 3264033/3, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, para responder pela Coordenadoria de 
Jurídico de Gestão de Pessoas, durante o impedimento legal da 
Titular, no período de 26.05.2008 a 24.06.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JUNHO DE 2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício.

FÉRIAS
PORTARIA Nº190 DE 23 MAIO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
0356/GABS datada de 14/05/2008;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

54197155/2 Aliene de Oliveira Sampaio 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

3152600/1 Antonio José Pinto da Silva 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3279197/1 Amancio Costa de França 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

5127793/3 Cláudia Nazaré Medeiros da Silva 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

181412/1 Diana Coeli Paes de Moraes 23-06-2008 a 22-07-2008 2007/2008

930/1 José Pires de Araújo 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3228789/1 João Francisco Leonardo Farias 20-06-2008 a 19-07-2008 2007/2008

3153627/1 José Augusto Macieira Peixoto 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

1228/1 Luiz Sérgio da Silva Listo 16-06-2008 a 15-07-2008 2007/2008

43/1 Luso Sales Solyno Junior 02-06-2008 a 01-07-2008 2006/2007

6037119/1 Márcia do Socorro Pereira Seguins 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

8086087/1 Odinéia Maria Barata Motta 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3254917/1 Odir da Silva Moreira 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

2143 Pedro de Oliveira e Silva Junior 26-06-2008 a 25-07-2008 2007/2008

3228509/1 Raimunda Santos do Nascimento 02-06-2008 a 01-07-2008 2006/2007

4235/1 Ruth de Fátima Ambrosio Lima Pina 16-06-2008 a 15-07-2008 2006/2007

3252655/1 Reginaldo Conde de Almeida Filho 16-06-2008 a 15-07-2008 2007/2008

3255492/1 Raimundo Jorge da Conceição 
Andrade 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

54196952/2 Sandra Maria Pauluci Bajluk 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

4227/1 Sandra Marcia Dantas Xavier 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

3999/1 Teresa Cristina Rodrigues Correa 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3190/1 Vânia Maria Souza Ladeira 23-06-2008 a 22-07-2008 2007/2008

OBS: republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.175 de 26/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO DE 
2008
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA
Diretora de Administração e Finanças

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 185 de 04 de Junho de 2008

Nome da servidora: Eda Maria de Oliveira Fontes
Matrícula: 57176277/1
Cargo: Diretor
N° de diárias: 05 (cinco)
Destino: Sergipe - SE
Período: 09 a 13/06/2008
Motivo: a fim de participar da “Semana Nacional de Excelência 
da Gestão em Sergipe” .

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 04.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- TEREZINHA DE JESUS SOARES DE SOUSA, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Técnico de Enfermagem, nomeação: 09/05/2008.
Belém, 03 de maio de 2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 04.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA BRANDÃO, Concurso C-
75 da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: 
Psicólogo, nomeação: 20/05/2008.
- XAENE MARIA FERANANDES DUARTE MENDONÇA, Concurso 
C-75 da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: 
Nutricionista, nomeação: 20/05/2008.
- NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: Médico 
Veterinário, nomeação: 20/05/2008.
Belém, 03 de maio de 2008.

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0364 DE 26 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/87365.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURO OSVALDO DE OLIVEIRA PEREIRA, Mat.n° 
5853230-1 do cargo de Investigador de Polícia Civil, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 29/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0365 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/111993
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TEREZA CLAUDIA CARDOSO GUEDES, Mat.
n° 57188171-1 do cargo de Técnico em Gestão Publica 
– Serviço Social, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
13/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0366 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/159693
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRA DE PAIVA MARTINS, Mat.n° 55590301-1 
do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotada na Policia Civil 
do Estado, a contar de 10/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0367 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/147016

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, OSVALDO FREIRE VASCONCELOS CHAVES JUNIOR, 
Mat.n° 5129052-1 do cargo de Auxiliar Técnico de Policia Civil, 
lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 04/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0368 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/138388
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, POLYANE COSTA PONTES QUEIROZ, Mat.n° 
54187950-1 do cargo de Delegado de Policia, lotada na Policia 
Civil do Estado, a contar de 26/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0369 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/77816
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, REINALDO MARTINS JUNIOR, Mat.n° 57192842-1 
do cargo de Delegado de Policia Civil, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 25/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0370 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/98257
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURO CAVALCANTI SIMÃO LUIZ, Mat.n° 57192657-
1 do cargo de Escrivão de Policia Civil, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0371 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/52218
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, TELMA DO SOCORRO SARMENTO BORGES, Matr.
n° 5684498-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0372 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/4167
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDITH DOS SANTOS PINHEIRO, Matr.n° 602876-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio


